
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 152 DEL 07/05/2014

OGGETTO: UTILIZZO DEI LOCALI DEL REAL COLLEGIO DI LUCCA PER IL PERIODO 
2014 - 2015: STIPULA NUOVA CONVENZIONE E PRENOTAZIONE DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:

la Camera di Commercio ha tra i propri scopi quello di realizzare e/o sostenere attività di 
promozione  del  territorio  e  favorire  l’organizzazione  di  eventi  volti  ad  incrementare  la 
conoscenza delle specificità produttive del territorio lucchese;

il Real Collegio di Lucca rappresenta uno degli edifici di maggiore importanza del territorio 
lucchese per le sue relazioni storico-architettoniche con la Basilica di San Frediano e per  
le successive destinazioni ricevute nel campo degli studi, della formazione e della ricerca, 
e considerato anche che ha ospitato numerosi eventi di carattere culturale, promozionale, 
espositivo e artistico che hanno riscosso giudizi positivi anche per la centralità dell’edificio 
rispetto ai  flussi  e ai  percorsi  turistici,  nonché per il  suo proprio straordinario interesse 
storico e architettonico;

a seguito di significativi interventi di recupero finanziati da programmi pubblici e privati, il 
Real Collegio è stato restituito alla pubblica fruizione e rappresenta nel centro storico della 
città di Lucca l'unico spazio sufficientemente ampio per la realizzazione di eventi, la cui 
realizzazione produce flussi turistici utili alle attività commerciali, ricettive, ristorative sia 
incrementando  le  presenze  in  alta  stagione,  sia  sviluppandone  il  numero  in  bassa 
stagione;



Considerato inoltre che:
la Camera di Commercio di Lucca, per le ragioni sopra esposte, ha interesse ad avere la 
disponibilità degli spazi del Real Collegio durante il corso dell’anno, per la realizzazione di  
alcuni eventi gestiti direttamente o in compartecipazione con altri Enti/Associazioni anche 
finalizzati alla crescita e all'indiretto sostegno delle attività già richiamate;

la convenzione con il Real Collegio di Lucca per la concessione a favore della Camera di  
Commercio  dell’uso  dei  predetti  locali,  stipulata  nell’anno  2013,  necessita  di  una 
integrazione relativamente alla garanzia del rispetto delle norme igienico-sanitarie richieste 
per le manifestazioni del settore agroalimentare e considerata l’opportunità di procedere 
alla stipula di una nuova convenzione al prezzo forfettario annuo di € 22.000,00, nel quale 
è da ritenersi compresa una quota relativa ai costi straordinari per l’energia elettrica nel 
contesto della manifestazione fieristica “il Desco” nella misura di €. 3.000;

tale  acquisizione  di  servizio  è  esclusa  dall’applicazione  del  Codice  Appalti  (D.Lgs. 
163/2006), secondo quanto disposto dallo stesso Codice all’art. 19 comma 1 punto a) che 
cita: “Il presente codice non si applica ai contratti pubblici aventi per oggetto l’acquisto o la  
locazione, quali che siano le relative modalità finanziarie, di terreni, fabbricati esistenti o 
altri beni immobili o riguardanti diritti su tali beni; (...)”;

Richiamata:

la circolare ministeriale, protocollo n. 190345 del 13 settembre 2012 che esclude i costi 
inerenti le attività di  promozione dalla disciplina di  contenimento dei consumi intermedi 
prevista dall'art. 8 , comma 3 del D. L. 95/2012 in considerazione della specifica missione 
dell'ente camerale;

Verificata la disponibilità di risorse sul budget direzionale di propria competenza; 

DETERMINA

1.–  di  dar  seguito  all’iniziativa  di  cui  in  premessa,  procedendo  alla  stipula  di  una 
convenzione di durata biennale per l’utilizzo dei locali del Real Collegio di Lucca per il  
periodo 2014-2015, alle condizioni di cui alle premesse;

2.-  di  prenotare,  a  tale  scopo,  sul  budget  direzionale  relativo  all’esercizio  in  corso,  la 
somma di € 22.000,00 come da prospetto sotto riportato;

3. - di individuare come Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e ss. mm.  
Aurelio Pesci in qualità di Capo dell'Ufficio Promozione Interna ed Estera. 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

UTILIZZO  DEI  LOCALI  DEL D102 330041 Organizzazione  e E2010101 22000,00



REAL  COLLEGIO  DI  LUCCA 
PER IL PERIODO 2014 -  2015: 
STIPULA  NUOVA 
CONVENZIONE

partecipaz.  a  eventi, 
manifestazioni  e 
convegni

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


